2. BİR OSMANLI KELÂMCISI KEMÂLPAŞAZÂDE
Kelâm ilmi, hicri 2. yüzyılda Mu’tezile’nin eliyle doğmuştur. Hicrî üçüncü yüzyıla

gelindiğinde Mu’tezilî anlayışa karşı olan fakat itikâdî meselelerin anlaşılmasında aklın da
kullanılması gerektiğine inanan İbn Küllâb el-Basrî (ö. 240/854), Hâris el-Muhâsibî (ö.
243/857) gibi Ehl-i sünnet âlimleri, iman meselesini aklî saiklerle teyid etme ihtiyacı
hissederek Ehl-i sünnet kelâmının teşekkülüne zemin hazırlamışlardır. Hicrî 4. yüzyıldan
itibaren, Mu’tezile’den ayrılan Ebu’l-Hasan el-Eş’arî (ö. 324/916) Irak’ta, Ebû Mansur el-
Mâturîdî (ö. 333/944) Mâverâünnehir bölgesinde Ehl-i sünnet kelâmını tesis etmiş, bu iki
kelâmcının talebeleri ise Ehl-i sünnet kelâmını zirveye taşımışlardır.6

4 Kemâl Sözen, İbn Kemâl’de Metafizik (Isparta: Fakülte Kitabevi, 2001), 81.
5 Atsız, Kemâl Paşa-oğlu’nun Eserleri, 71, 81; Saraç, Şeyhülislâm Kemalpaşazâde Hayatı, Şahsiyeti, Eserler ve Bazı Şiirleri, 15, 20, 26;

İlk eğitimini baba ocağında aldıktan sonra Tokat, Amasya ve Edirne medreselerinde
yüksek eğitimini tamamlayan Kemâlpaşazâde, aileden gelen geleneğe uyarak önce askeri
sınıfa katılmıştır. Arnavutluk seferi dönüşünde Edirne Dâru’l-hadis Medresesi
müderrislerinden Molla Lütfî’nin (ö. 900/1495), askerler tarafından gördüğü itibara özenerek
askeriyeden ilmiye sınıfına intisap etmiş, akabinde Molla Lütfî’nin Dâru’l-hadisteki derslerine
devam etmeye başlamıştır.11 Dâru’l-hadiste ondan Şerhu’l-Metâlî adlı kelâm eserini
okumuştur.12 Buradaki eğitimini tamamlayan Kemâlpaşazâde, ilk olarak Edirne Taşlık
Medresesine müderris olarak atanmıştır.

Bununla birlikte Kemâlpaşazâde, asıl büyük
eserlerini, şerh ve haşiyeler tarzında oluşturmuştur.15

Kemâlpaşazâde, ilim ve bürokrasideki birikimiyle döneminin ilim, kültür sahasının en
önemli mümessillerinden biri olarak kabul görmüştür. Bu anlamda Taşköprizâde (ö.
968/1561), Kemâlpaşazâde hakkındaki kanaatini şöyle ifade eder: “Kemâlpaşazâde, ilmî
vukûfiyette kendisinden önceki âlimleri unutturmuş ve inkıtaya uğramış olan ilmin kaidesini
yeniden ihya etmiştir.”16 Tabakât yazarlarından Takıyyüddin et-Temîmî (ö. 1010/1601), İbn
Kemâl’i, Celâleddin es-Süyûtî’ye (ö. 911/1505) benzetir. Temîmî’ye göre İbn Kemâl, telifâtının
çokluğu, pek çok ilme vukûfiyetinin genişliği ve meseleleri kavrayışı bakımından Süyûtî’den
üstündür.17 Ayrıca Kemâlpaşazâde, kelâmda önemli eserlere imza atmış Teftâzânî ve Seyyid
Şerîf Cürcânî gibi âlimlerle karşılaştırılmış; Osmanlı âlimleri içerisinde ilmî derinliğinden
dolayı kendisine “el-muallimü’l-evvel” ünvanı verilmiş, öğrencisi Ebüssuûd Efendi (ö.
982/1574) ise “el-muallimü’s-sânî” ünvanıyla anılmıştır.18

Kemâlpaşazâde kadılık ve şeyhülislâmlık görevlerinde bulunması hasebiyle fıkıhta
ayrı bir yer edinmiş, fıkıhçı olarak verdiği fetvalardan dolayı insanların ve cinlerin müftîsi
anlamında “müftiyissekaleyn” unvanına haiz görülmüştür.19 Diğer

Kemâlpaşazâde’nin yaşadığı zaman dilimi, şerh ve haşiye geleneğinin revaçta olduğu
bir dönemdir. Bu bağlamda onun hayatında şerh ve haşiyeler önemli bir yer işgal eder. Meselâ
Adudiddîn el-Îcî’nin (ö. 756/1355) el-Mevâkıf adlı eserine Seyyid Şerif Cürcânî, Şerhu’l-Mevâkıf
adıyla şerh yazmıştır. İbn Kemâl’in bu şerh üzerine yazdığı Haşiye alâ şerhi’l-Mevâkıf adlı
hacimli eser, Osmanlı medreselerinin vazgeçilmezlerinden olmuştur.25 Kemâlpaşazâde’nin
diğer bir hâşiyesi, Haşiye âlâ şerhi’t-Tecrîd isimli eserdir. Bu eser, Nâsıruddîn et-Tûsî’nin (ö.
672/1274) Tecrid el-i’tikâd isimli eseri üzerine Seyyid Şerif Cürcânî’nin Şerhü’t-Tecrîd adıyla
yazdığı şerhin hâşiyesidir.26

Kelâm ve felsefe tarihinde İbn Kemâl’in tanınmasına vesile olduğunu düşündüğümüz
diğer bir eser, Haşiye ale-t-tehâfüt’tür. Bilindiği üzere İslam düşüncesinde tehâfüt geleneğinin
ilk mümessili Tehâfütü’l-felâsife adlı eseriyle Gazzâli’dir. Gazzalî bu eserde, İslam filozoflarını
yirmi meselede tenkit etmiş, üç meselede tekfir etmiştir. Bu alandaki ikinci eser, Tehâfütü’t-
tehâfüt ismiyle meşşâî filozofu İbn Rüşd’e (ö. 520/1126) aittir. İbn Rüşd eserde, Gazzâli’yi
meseleleri anlamamakla itham ederken filozofların da savunmasını yapar. Tehâfütün üçüncü
ayağını Fatih devri müderrislerinden Hocazâde Muslihuddîn Efendi (ö. 893/1488)
oluşturmaktadır. Kemâlpaşazâde, Hocazâde’nin Tehafütü’ne Tehâfütü haşiye ismiyle on beş
meseleden oluşan bir haşiye kaleme almıştır.27

İslâm felsefesindeki statik durum, Gazzâlî’nin Tehâfüt’ü ile daha hız kazanmıştır.

filozoflara karşı daha kucaklayıcı bir dil kullanmış, O, filozofların sünnî telakkiye aykırı
görüşlerini, küfrü gerektirmeyecek tarzda yorumlamıştır.29

Kemâlpaşazâde’nin önemli bir özelliği de felsefeyi kelâmlaştırmasıdır. İbn Kemâl, bu
yönüyle Fârâbî (ö. 339/950) ve İbn Sinâ’ya (ö. 428/1037) benzetilir. Bu iki filozof, felsefeyi
İslamlaştırmış, İbn Kemâl ise felsefeyi kelâmlaştırmıştır. Bu sebepten olsa gerek İbn Kemâl,
“Anadolu’nun İbn Sînâ’sı” olarak tanıtılmıştır.30 Diğer taraftan İbn Kemâl’in, Fârâbî ve İbn
Sinâ’nın üzerinde durduğu konulara yoğunlaştığı görülmektedir. Örneğin varlık-mahiyet
ilişkisini İbn Kemâl, Risâle fî ziyâdeti’l-vücûd isimli eserinde; yaratma meselesini Risâle fî ma’ne’l-
ca’l isimli eserinde işlemiştir. Şu kadar var ki İbn Kemâl, meseleleri, bu iki filozoftan farklı
olarak kelâm yönü baskın bir tarzda yorumlamıştır.31 Felsefî kelâmda Kemâlpaşazâde’nin
bulunduğu konum ise Fahreddin er-Râzi (ö. 606/1210) ekolüdür.32

Kemâlpazazâde eserlerinde, çok sayıda filozof ve kelamcının görüşlerinden iktibasta
bulunmuştur. İbn Sînâ, Fahreddin Râzî, Seyfüddin Âmidî (ö. 631/1233), Nâsiruddin Tûsî,
Adûdüddin Îcî, Kutbeddin Râzî (ö. 766/1365), Sâdeddin Teftazânî, Seyyid Şerif Cürcânî,
Muslihuddin Hocazâde ve Celâleddin Devvânî (ö. 908/1502) gibi isimler, onun iktibas yaptığı
âlimler arasında yer almaktadır. Kemâlpaşazâde bu âlimlerin eserlerinden sadece iktibaslar
yapmakla kalmamış bunun yanında onların görüşlerini analiz ve kritik etmiştir.

Her iki durumda da insan kendine takdir
edilen vakitte vefat etmiştir. Bu noktada Mu’tezilî anlayış ile Sünnî anlayış arasında bir sıkıntı
görülmemektedir. Eğer öldürülme suretiyle gerçekleşen ölüm vakalarında; şayet kişi
öldürülmemiş olsaydı bunun ecel karşısındaki durumu nasıl olurdu? Mu’tezilî Ebu’l-Hüzeyl el-
Allâf (ö. 235/849), maktul, kâtilin fiiliyle öldürülmeseydi, maktûl yine de ölürdü yönünde
kanaat belirterek Ehl-i sünnetle aynı çizgide görüş beyan etmektedir. Buna göre ecel, insanın
öldüğü vakittir.51 Mu’tezile’nin çoğunluğu nezdinde ise, ikili bir ecel anlayışı hâkimdir. Bu
anlayışın temsilcilerinden Ka’bî’ye (ö. 319/931) göre, kâtil öldürmeseydi maktûl kesinlikle
yaşardı; kâtil, maktûlün ecelini kesmek suretiyle öldürme olayının baş mimarıdır. Öldürme
olayı bir kötülüktür, kâtil bu işi kendi tercihiyle yapmıştır. Bu yüzden kâtil hem kınanmayı
hem de cezalandırılmayı hak etmiştir. Mezhep içerisindeki üçüncü bir yaklaşım Kâdî
Abdülcebbâr’a (ö. 415/1025) aittir. Abdülcebbâr, kâtil öldürmeseydi, maktûlün yaşaması da
ölmesi imkân dahilinde olup bu konuda net bir şey söylenemez diyerek nötr bir yaklaşım

47 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail Buhârî, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ, nşr. Muhammed Züheyr b. Nasr (b.y.: DâruTavki’n-Necât,

1422/2001), “Rikâk”, 4; Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevre (Yezîd) Tirmizî, el-Câmiʿu’s-ṣaḥîḥ, thk. Ahmed Muhammed Şakir
(Halep: Şirket-ü Mektebe ve Matbaat-ü Mustafa el-Bânî, 1398/1978), “Zühd”, 25, “Emsâl”, 7.

48 Cihat Tunç, “Ecel”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 1994), 10/380-382.
49 Namık Kemal Okumuş, “Rızık ve Ecel”, Sistematik Kelam, ed. Mehmet Evkuran (Ankara: Bilimsel Araştırma Yayınları, 2019),

517.
50 Kâdî Abdülcebbâr, Şerhu’l-usûli’l-hamse, çev.

Neticede ölüm
Allah’ın yaratmasıyla gerçeklik kazanır; bu durumda maktûlün yaşaması da ölmesi de imkân
dâhilindedir.58

Diğer taraftan Mu’tezile’nin yaklaşımının aksine Sünnî anlayış, En’am suresi 2. ayeti
referans alarak tek ecelin varlığını benimsemiştir. Ayette belirtilen müsemmâ ecel ise
kıyamete hamledilmiştir.59 İmam Mâturidî (ö. 333/944) bir kişi hakkında ikili ecelden söz
etmenin, Allah’ın neticeleri bilmeyeceği, önceden bildiği bir hükümden dönmesi yani bedâ
anlamına geleceğini beyan eder. Zira Allah’a böyle bir şey isnad edilemez.60 Bu durumda
ölümü gerçekleşen bir kişi; ister normal bir ölümle isterse öldürülme suretiyle ölsün, ölüm
hadisesi, ecel sonucunda vuku bulmuştur.